Hanc epistularum syllogen non in eorum destinavi usum, qui in papyris cognoscendis et dilucidandis versantur. Sane et his nonnihil novi afferre studui. Praebeo eis in hac editione novam recensionem papyrorum Parisinarum et papyri Vaticanae, utramque nova collatione fultam. Praeterea invenient in hoc opusculo

textum ceterarum papyrorum haud paucis locis emendatiorem, lacunas hic illic primum aut rectius expletas, res et voces hic illic accuratius quam adhuc factum est explicatas. Ceterum editione mea his primum prodesse volui, qui ceteris antiquitatis graecae provinciis operam navant et epistulas illas nonnisi carptim et sine multa temporis impensa cognoscere in animo habent, in horum vero numero potissimum eis, qui ad linguam graecam eiusque historiam studium conferunt et monumenta *noivης* cottidiana una collecta possidere cupiunt; tum philologis et historicis, qui ex epistulis tamquam e speculo fidelissimo cultum atque humanitatem illorum temporum cognoscere student. Spectavi et id, ut adolescentibus litterarum graecarum studiosis papyrorum exempla ceteris quadamtenus intellectu faciliora proponerem. Iam hic tamen moneo me in commentario adolescentium illorum non semper rationem habuisse, cum, si hoc facere voluissem, longe plura mihi explananda fuissent quam a me explicata videbis. Cuius rei causas infra exponam.

Sylloge mea universas epistulas privatas complectitur, quae usque ad annum 1905 e papyris publici iuris factae mihi innotuerunt. In qua componenda me terminum temporis, quem in titulo huius opusculi expressum vides, servilem in modum tenere minime volui et ultra mortem Cleopatrae egredi atque ad Christi nati annum epistularum seriem extendere mihi licere credidi. Itaque recepi tres epistulas aetatis Augusti antechristianae, quae in IV. tomo papyrorum Oxyrhynchi (Grenfell-Hunt, The Oxyrhynchus papyri. Part IV. Oxford 1904) editae sunt (nr. 742—744, duae anni 2. a. Chr., tertia anni 1. a. Chr.). In collectione instituenda fundamento mihi fuit utilissimus index epistularum privatarum, quem Ulricus Wilcken in libri Archiv für Papyrusforschung volumine I edidit. A quo viro docto duabus in rebus discessi. Primum secludendas putavi P. Paris. 31, quae non est epistula privata, sed libellus supplex, et P. Flind. Petr. II 3, quam fragmenta epistulae privatae continere pro certo affirmari non potest.

Contra in epistularum privatarum numero posui P. Flind. Petr. II 13 (19), quae epistula privatis omni nomine adnumeranda mihi videbatur. Epistularum numerum a Wilckeno constitutum auxi compluribus epistulis, quae postea in lucem sunt protractae: una epistula Berolinensi, duabus Amhersti, duabus Goodspeedi, quinque epistulis Tebtyniensibus, tribus Oxyrhynchi repertis, denique novem epistulis in III. volume papyrorum Flindersi Petri editis.¹⁾ De papyro Amhersti II 39, quae epistulam Portidis ad Patetem et Pachratem missam continet, diu dubitavi, essetne collectioni meae inserenda; privatis ut adnumerarem, Deissmann eis, quae in libro Bibelstudien p. 205 sq. de indole et natura epistularum privatarum disseruit, me adduxit. Maiores etiam scrupulos mihi iniecit epistula (P. Louvre 10593, reperta Pathyri, edita a Revilloutio Mélanges p. 291, repetita a Seymouro de Ricci Arch. f. P. II 515 sq.), qua Philammo quidam eosdem ipsos Patetem et Pachratem invitat, ut ad certamen (*ἀγών*) aliquod cum ipso et ipsius patre eadem nave proficiscantur. Si *ἀγών* est certamen sodaliciarum (clubs), epistula est privata; si vero de certamine aliquo militari vel exercitiis (manoeuvres) agitur, epistulam e privatarum sylloge secludendam esse elucet. In re incerta malui omissionis crimen merere quam in syllogen rem ab ipsa alienam introducere. Fortasse papyri, quae proximis annis in lucem protrahentur, dubitationem hanc tollent. Ut in hac, dubitavi et in nonnullis aliis epistulis a magistratibus vel ad magistratus missis, essentne epistulis privatis an epistulis ad res publicas spectantibus adnumerandae. Altera ex parte inter privatas recepi epistulas, quae primo obtutu alii papyrorum classi assignandae videntur, velut P. Par. 59 (= Nr. 32), qua rationes accepti et expensi mittuntur; id vero feci ductus consideratione etiam nos hodie in epistulis privatis res admodum varias tractare: de pecunia accepta et expensa

1) Praeterea papyro Grenf. I 30, quae est posterior pars epistulae P. Amh. II 39.

accuratissime agere, de rebus publicis opinionem nostram per ambitum exponere cett., nihilominus tamen epistulas id genus privatis adnumerari.

Textum haud paucis locis puriorem quam superiores editores praeebo. Quod et mea et aliorum opera factum est. Ipse papyros Parisinas denuo contuli; quo in labore quod duos solum dies consumere potui, doleo. Papyri Vaticanae collationem novam Thaddaeo Sinko debeo. In aliis papyris imaginibus papyrorum phototypicis nisus hic et illic enodavi, quod alii enodare non potuerunt aut falso enodaverunt, in omnibus lacunas plerisque locis aut primum aut rectius explevi. Multorum aliorum locorum emendatio Ulrico Wilcken debetur. Ille, qua est humanitate, lectiones e collatione in usum sui Corporis papyrorum Ptolemaicarum ab ipso instituta benignissime in meum commodavit usum. Quod eo factum est pacto, ut plagulas recentes a prelo sibi transmissas legeret et locis illis suas lectiones adscriberet. Quas emendationes quovis loco illius viri docti nomine insigniri superfluum est monere. Non nullis locis papyrorum Londinensium, ubi papyri scripturam ab editore parum recte erutam esse suspicabar, vir doctus Fridericus Kenyon me rogante papyrum denuo inspexit.

In textu papyrorum Flindersianarum constituendo emendationum, quas in III. volumine libri *The Flinders Petrie papyri Mahaffy, Smyly, Wilcken*, alii protulerunt, diligenter rationem habui. Wilckeni emendationes harum papyrorum scito inspectis papyris factas esse¹⁾; quod etsi cuivis eas examinanti fere manifestum est, tamen, quia ab editoribus nullo loco diserte indicatur, hic memorare non supervacaneum esse putavi.

Papyri Leidensis K (=Nr. 53) textus, quem praeebo, multis vitiis laborat. Etenim Leemans, quem secutus sum, neque omnia enodavit, quae enodari poterant, neque ea, quae praebet, recte semper eruit.²⁾ Cum textum

1) Confirmavit hoc Wilcken per litteras.

2) Ut a Wilckeno accepi.

meliorem mihi comparare non possem, dubitavi, utrum textum Leemansianum parum emendatum reciperem an epistulam hanc omnino omitterem. Ut reciperem, ea res momentum attulit, quod sylloge mea, quae hodie universas epistulas privatas in papyris Ptolemaeorum servatas continet, hac epistula omissa manca facta esset.

Textui apparatus criticum subieci. In quo diligenter indicavi, quid meum esset, quid alienum. Eis, quae ipse inveneram, nomen meum adscriptum invenies aut a me esse inventa alias facile intelleges. Lectiones et supplementa lacunarum, ad quae auctor non adnotatur, scito, ubi unus sit editor, huius editoris esse. Ubi plures editiones erant, secutus sum rationem hanc. In papyro Vaticana, cuius novam collationem tum demum accepi, cum iam plagulas corrigebam, lectiones universorum editorum enotatas invenies. Papyri Londinenses a Kenyone diligenter collatae sunt; in his superiorum editorum lectiones hodie falsas singillatim afferre superfluum ratus recentissimi tantum editoris rationem habui. Addendum est in papyris Parisinis, ut brevitati consulerem, universas scripturas et supplementa Letronnio me tribuisse, cum accurate dicenti saepius vel alter editorum, Brunet de Presle, vel uterque editor appellandus fuisset.

In papyris Parisinis litteris ambiguis puncta supposui ego, a Letronnio enim litterarum ambiguitas non indicatur. In aliis papyris idem feci passim, eis nisus, quae editores de litterarum vestigiis adnotaverunt.

Epistulas notis instruxi. Quibus paucissimo legentium numero me satisfacturum scio, cum futurum sit, ut aliis superflua, aliis pauca explicare videar. Non enim praebeo commentarium plenum atque integrum, qui et sermonem et res ab omni parte et abunde illustret; immo notarum quam parcissimus esse volui et ea tantum explicare studui, quae mihi imprimis explicatione indigere videbantur. Nullis notis additis epistulas edere nolui, tum enim tironibus nimis magnas difficultates afferrent; contra omnia explicare nec potui nec volui. Non potui, epistulae enim multa prae-

bent, quae nobis obscura sunt; sed ne volui quidem, cum enim id agerem, ut sylloge haec etiam scholis academicis subici posset, videndum erat, ut pretium libelli modicum fieret. Restabunt igitur nonnulla, quae explicatione indigeant, velut mensurae, rationes temporum, munera magistratum, alia. Quae si explicare voluissem, longus esse debui. Itaque eos, qui hoc libello usuri sunt, ad libros de papyris tractantes relego, ubi res illas uberrime explanatas invenient. Ipse potissimum significationem vocabulorum indicare studui, utpote quae mea quidem opinione legentibus maximas difficultates praebere soleat. Res grammaticas paucis tantum locis attigi, cum et hic omnia explanaturo mihi certi fines vix inveniri potuissent. Haud pauca, quae in his epistulis mihi obscura erant, perspicua fortasse facta essent, si universas papyros, quae his proximis annis in lucem protractae sunt, universosque libros de eis conscriptos perlegere potuisse; quod me aliis officiis occupatum facere non potuisse vehementer doleo.

Quod lectiones supplementaque lacunarum a viris doctis in ephemeridibus et peculiaribus libris proposita, tum ea, quae ad res vel ad singula vocabula explicanda scripta sunt, fortasse non semper in meum converti usum, facile condonabit, qui res illas innumeris locis dissipatas esse reputaverit. Certe scito emendationes illas, quantum fieri potuit, diligenter me adscivisse. Nonnullas ephemerides inspicere mihi non licuit.

In hoc libello adornando difficultates mihi proponebantur haud exiguae. Etenim epistulae illae intellectu saepe perquam difficiles sunt, cum homines, de quibus in eis agatur, eorum vitae condiciones, alia nobis haud raro prorsus ignota sint. Praeterea passim res attingendae erant, quarum plena et accurata cognitione me carere sentiebam. Quae cum ita sint, errorum, quos in primo hoc papyrorum delectu plane evitari non posse mihi probe conscient sum, a lectoribus veniam peto. In hoc libello adornando omnibus me placitum minime speravi, quoniam ita sunt homines, ut alii alia desiderent; contentus ero, si concedent opusculum hoc quadamtenus utile esse eis, quorum studiis inservire

volui et si ad epistulas illas restituendas et interpretandas hic illic' aliquid de meo vel aliorum penu attulisse videbor.

Denique liceat mihi nonnulla de fatis huius opusculi subicere. Syllogae meae exeunte anno 1904 plagulas corrigebam, cum papyrorum Flindersianarum volumen III et novas epistulas et superiorum epistularum emendationes continens propediem lucem visurum a Wilkeno comperi. Cum ab editore Smylio impetrare non potuisse, ut plagulas novae editionis ad meas epistulas spectantes mecum communicaret, exspectare, dum editio ipsa prodiret, coactus eram. Quod tandem aestate anni 1905 factum est. Novas epistulas, quae in volumine III editae sunt, huic syllogae inserui, et emendationes virorum doctorum ibidem collectas diligenter adscivi. Non potui tamen universas papyros III. illius voluminis accurate examinare, ne plagulis mei opusculi prelum multos menses exspectantibus longioris morae auctor essem. His, quae exposui, libelli mei fatis viros doctos excusaturos spero, si in nonnullis rebus minoris momenti mihi non semper constiterim.

Restat, ut viris doctis, qui me in hac sylloge edenda opera sua adiuverunt, gratias agam debitas. Ulricus Wilcken quantum hunc libellum foverit, iam supra exposui; qui plagulas sibi transmissas legit, multorum locorum emendationes mecum communicavit, omnino praesentem operam non denegavit. Post Wilckenum singulares gratiae persolvendae sunt viro docto Carolo Boreux, in museo Louvre antiquitatum aegyptiarum custodi, qui absente huius sectionis praefecto Eugenio Revillout papyros graecas collaturo mihi insigni liberalitate commodavit. Complures locos papyrorum Londinensium vir doctus Fridericus Kenyon a me rogatus summa benignitate inspexit, Bernardus Grenfell me de patria aliquot papyrorum ambigentem et locum, quo asservarentur, ignorantem humane verum docuit. Papyrus Vaticanam Thaddaeus Sinko in usum meum prompto animo consultit. W. Schubart, quem de nonnullis papyri Passa-

lacqua locis interrogavi, cum papyrum ipsam reperire non potuisset, imaginem libro Passalacquae adiectam consuluit et, quae enodaverat, summa humanitate mecum communicavit.

Quod universas fere recentiores collectiones papyrorum Leopoli consulere potui, Alexandro Semkowicz, bibliothecae Universitatis praefecto, debeo.

Denique grato animo nominandus est bibliopolus egregius B. G. Teubner, qui propenso animo concessit, ut plagulis iam prelo paratis epistulas e tertio papyrorum Flindersianarum volumine insererem, in papyris Parisinis eorumque apparatu post papyros inspectas multa immutarem, editionem meam tabula phototypica ornarem.

Discipulus meus Ed. Skarbiński mihi extra Leopolim commoranti complurium librorum locos inspexit.

Scribebam Leopoli mense Maio MCMVI.

PRAEFATIO EDITIONIS II.

Citius quam exspectari potuit altera huius sylloges editio in lucem prodit. Quae res luculenter docuit duos viros doctos, qui epistularum privatamarum collectionem rem parum fore utilem declaraverunt, falsos fuisse prophetas. Quod alter eorum, origine Batavus, hanc opinionem protulerit, nemo mirabitur, qui agrum olim a Leemansio insigniter cultum hodie apud Batavos fere plane neglectum iacere reputaverit. Multo magis singulare est fieri potuisse, ut in papyrologiae patria eius generis opinio proferretur et ut vir doctus, qui historiae operam navet, pretium epistularum ad historiam illustrandam aestimare nequiret. Iam vero qui epistulas parvi facit, legat, quae de horum documentorum pretio scripserunt viri docti in hac provincia peritissimi: Wilamowitz (G. g. A. 1901, 37sqq.) et Adolphus Deissmann (in pulcherrimo libro *Licht vom Osten*, Tübingen 1908, 158sqq.). Eis, quae ipse de hac re in praefatione editionis primae exposui, hoc loco pauca tantum addere liceat.

Nonnullae harum epistularum ad historiam aetatis Ptolemaeorum illustrandam multum conferunt. Etenim habes inter eas epistulas Cleonis, architecti Philadelphi aetatis celeberrimi, cuius in Aegypti historia partes haud sunt exiguae, et epistulam, quae nos de venatione elephontorum a Ptolemaeis in ultimis meridionalibus regionibus instituta multa docet, et complures epistulas, quibus nobis vita reclusorum illorum Sarapei Memphitici illustratur et epistulam, quae seditionis ab Aegyptiis II. a. Chr. saec. factae testimonium est.

Epistulæ privatae magni sunt momenti ad intellegendas et recte aestimandas epistulas, quae celeribus scriptori-

bus graecis in libris manuscriptis tribuuntur. (Huius rei monuit me per litteras Guil. Schmid.)

Ad quaestionem de vera epistularum N. T. (e. g. Pauli) natura solvendam quanti sint epistulae privatae pretii, docuit nuper acutissime Ad. Deissmann (Licht v. Osten).¹⁾

Quantum nos epistulae de animorum indole hominum antiquorum, quantum de vita eorum familiari, cultu et humanitate temporum doceant, exposuit elegantissime Deissmann, Licht v. Osten, p. 215, 293.

Historia epistulae antique et historia epistulae in universum non ante scribi poterit quam omnes epistulae in unum corpus coactae erunt.

Sed iam de hac altera editione pauca dicenda sunt.

A dieci huic editioni, ut par fuit, universas epistulas privatas, quae post primam editionem in lucem sunt protractae. Ultimae, quas adsciscere potui, sunt editiones papyrorum, quae in Wilckeni Archivo V p. 198—300 recensentur. Praeterea adieci epistulas, quae in antiquioribus collectionibus papyrorum inter regesta („descriptions“) publici erant factae iuris. Fortasse etiam aliae illarum papyrorum, quae ab editoribus principibus tantummodo describuntur, privatae sunt, cum tamen Grenfell-Hunt in regestis publicas a privatis non seiunxerint, eas tantummodo edere potui, quarum indoles privata aliquatenus probabilis fuit.

De aliquot papyrorum natura diu dubitavi.

P. Hibeh 64 fere certe est epistula publica (pecunia enim, quam sibi mitti vult Paris, de pretio olyrae a fisco ipsi debitae est detrahenda, cf. *χρείαν οὗν ἔχω δραχμῶν ξ'*).

Iudicium de P. Hibeh 63 natura pendet imprimis a verbis ll. 13—15: *σὺ οὗν διόρθωσαι αὐτοῖς τὸ λοιπὸν ὃ προσοφεῖλεις μοι*, nimirum ab eo, utrum Plutarchus

1) Tractavit de hac re idem vir doctus iam antea in Encyclopaedia Biblica I (London 1901) p. 1323—9, quem librum tamen mihi inspicere non licuit.

Pauli epistula ad Thessalonicenses missa vivido et simplici scribendi genere epistulas privatas in memoriam revocat.

προσοφείλει Critoni pecuniam tamquam homo privatus an tamquam magistratus fisci regii (Crito, ad quem epistula mittitur, et ipse est magistratus). Sed pendet iudicium etiam a verbis, quae l. 16sqq. sequuntur. Cum res vix diiudicari possit, papyrum dubiam omittere malui.

Idem dicendum de P. Hibeh 65. Si frumentum Paridi metiendum ei, qui scribit (aut Paridi), de fisco debetur isque, cui papyrus mittitur, magistratus est, id quod est probabile, papyrus non est epistula privata, sed potius ἔντευξις. Fortasse etiam reliquum frumentum (l. 25sqq.) ab eodem magistratu, tamquam hordeo regio praeposito, emere vult is, qui epistulam dat. In re dubia ne hanc quidem papyrus recepi.

Denique exclusi epistulam Oxyrh. (IV) 798 (a. 183 a. Chr., ut vid.). In cuius parte extrema, quae sola servatur, sermo fit de pretio τοῦ ἀγοραστοῦ, de adventu sitologorum ἐπὶ τὴν παράληψιν τῶν σιτικῶν, de metiendo frumento; ex quibus rebus de epistulae natura nihil certi concludi potest.

In papyris Musei Britannici (Kenyon-Bell, Greek papyri in the British Museum. Vol. III. London 1907, p. 22) servatur epistula (pap. 889a, II. saec. a. Chr.), in qua femina quaedam pecuniam se accepisse testatur. Quae papyrus cum speciem tantum epistulae praebeat, re vera apochis adnumeranda sit, ex hac collectione a me exclusa est. Nemo enim pro epistulis habebit documenta, quae speciem quidem epistularum prae se ferunt, re vera autem apochae, pecuniae perscriptiones, similia sunt, ut hae:

Berol. (IV) 1064 (p. 102) (a. 277/8 p. Chr.): [. . . .
*Αὐδηλίω Σα]ο[α]πίωνι . . α[. . .] . [.] . χαιρειν. Καλ[ῶς]
 ποιήσεις με[τ]αβαλών τ[ῷ] παρὰ σοὶ ἐν Ὁξυ[ρ]υγχείη
*Αὐδηλίω Ὄφελλίω ἐξηγητῇ Ὁξυρυγχειτῶν ἀνθ' ὅν ἔσχον
 παρ'] αὐτοῦ ἐν Ἐρμο[υ]πόλει ἀργυρίου καινοῦ νομίσματος
 ταλάντων δέκα δρυν, τὰ ἵσα τοῦ ἀργυρίου τάλαντα [δέκα]
 πλήρης ἀριθμοῦ καὶ μὴ αὐτῶ[ν] κατάσχῃς· τὴν δὲ ἐπι-
 θήκην ταύτην μοναχήν σοι ἐξεδόμην ἴδιογραφόν μου καὶ**

κυρία ἔστω καὶ ἐπερωτηθεὶς[ς] ὥμολόγηνα (sequitur annus, dies, mensis).

Ut hoc documentum pensionis perscriptio, sic id quod sequitur apocha est:

Berol. (IV) 1066 (p. 104) (a. 98 p. Chr.): Θεογίτων Θεογίτωνος Πτολεμαίω Ήρακλίδον χαιρίν. Πέπρωκά σοι τὸν υπάρχοντά μοι ἀγοραστὸν παρὰ σοῦ ὄνον λευκομυόχρουν τέλιον καὶ ἀπέχω τὴν τιμὴν ἀργυρίου δρα[χμὰς] ἑκατὸν ὀκτώ (sic) (comp.) ρη . . . [] θου. "Ἐτους δευτέρου Αὐτοκράτορος Καίσαρο[ς] Νέρονα Τραιανοῦ Σεβαστοῦ θῶ[θ . .].

Huius generis documenta specie tantum epistulae sunt.

Appendix continet duas antiquissimas epistulas privatas graecas nec non epistulam aetatis Ptolemaicae in ostraco servatam.

Appendice exclusi tria epistularum fragmenta Eboraicensia in ostracis servata et a Goodspeedio publici iuris facta (Greek documents in the Museum of the New York Historical Society, in: Mélanges Nicole, Genève 1905, p. 183—6). Horum primum (nr. 9) iam ab ipso editore aetati imperatorum tribuitur, duo alia (nr. 11 et 12) non cum editore Lagidarum, sed potius cum U. Wilckeno A. f. P. IV 248 propter scripturae rationes et latinismos¹⁾ imperatorum aetati sunt adsignanda.

Epistulam Petropolitanam in ostraco exaratum et publici iuris factam a Zeretilio in A. f. P. V p. 178 (nr. 34) in meam syllogen non recepi, utpote cuius aetas ignoretur.

Quae ad textum epistularum sive emendandum sive explicandum aut ipse inveni aut ab aliis inventa vidi, suo loco adnotata invenies.

1) Vocis *κέλλα*, quae in nr. 12 occurrit, antiquissimum exemplum invenit Wessely in pap. a. 211 p. Chr. (Die lat. Elemente in d. Gräzität der äg. Pap.-Urkunden, W. St. 24, 131). Comparet quidem verbum *ἀπεκέλλερεν* iam multo ante in sermone graeco, nimirum ante Pyrrhi tempora (L. Hahn, Rom u. Romanismus p. 9), at Aegyptiis, ut papyri docent, vox *κέλλα* Ptolemaeorum tempore videtur fuisse ignota.

In universum paucae sunt in hac editione paginae, in quibus non sit aliquid mutatum. Plura addita sunt aut mutata in epistulis Cleonis, in epistulis ad Sarapeum pertinentibus, in epistulis Parisinis, aliis. Inter alia de reclusis (*κάτοχοι*) Sarapei uberius egi (cf. etiam Addenda).

Grato animo nominandi sunt aliquot viri docti, qui me in hac altera editione adornanda opera sua adiuverunt. U. Wilcken mihi de privata aliquot papyrorum natura dubitanti opinionem suam aperuit. Petrus Jouguet et S. Hunt in meum usum complures papyrorum locos summa benignitate contulerunt.

Scripturas editoris principis aperte falsas in apparatu nonnunquam praeterire non potui, alias enim in apparatu ambiguitas esset exorta. Ne tamen scripturae illae falsae legentem deciperent, uncis quadratis [] a me inclusae sunt.

In indice vocabulorum, in quo universa vocabula epistularum commemorantur, epistulas non solum numeris meae collectionis designavi, sed etiam nomen et numerum editionis principis adieci, eo nimirum ductus consilio, ut qui verba, formas, locutiones in papyris obvias novisse velit, materiem universam paratam in indice ad usum inveniat neve eam ex collectione mea multo cum labore multaque temporis impensa colligere cogatur.

Plagulis huius editionis prelo iam paratis novam papyri Leidensis K collationem accepi. Quam collationem intercedente musei Leidensis antistite A. E. J. Holwerda Cohen Hagensis in usum meum fecit. Qui vir doctus hac rara fuit humanitate, ut ad papyrus conferendam Haga iter Lugdunum susciperet. Quo loco utrique viro docto summas ago gratias. Etsi papyri Leidensis condicio hodie est miserrima, ita ut pauca tantum in ea dispici et erui possint, tamen unam rem gravissimam me docuit. Nimirum primis statim novae collationis verbis perfectis vidi papyrus vix epistulam privatam, sed potius alius generis documentum continere. Sic enim papyrus incipit:

*'Αντίγ[ραφον τοῦ ἐπ]ε[στάλμένου ὑπὸ Πετήσιος τοῦ
[Χενού]φ[ιος] χι. . . ντ[α]φιαστοῦ τοῦ Ὀσοράπιος.
Τοιτ . . . ωνι . . τῷι ἀδελφῷι πολλὰ χαίρειν.*

Vocem ἀντίγραφον distinete legi docet Cohen. Iam vero papyrus non exemplar videtur praebere epistulae privatae Petesidis, sed exemplar documenti cuiusdam, in cuius parte posteriore sane Petesis ipse loquitur, sed documentum potest esse sive ὑπόμνημα Petesidis sive libellus magistratus cuiusdam, in quo Petesidis ὑπόμνημα citatur. Nos in papyro non epistulam, sed alias generis documentum possidere etiam Cohen suspicatur. Quae cum ita essent, pap. Leidensis in hac sylloge erat omittenda. Cum tamen plagulae textus universi iam essent prelo paratae, papyrum retinere coactus fui. In cuius textu nihil iam mutavi novam collationem alio loco publici iuris facturus.

Ad locos in Addendis tractatos non omnibus locis in textu relegare potui.

Leopoli mense Februario 1911.

MENSES AEGYPTH.

| | |
|-------------|--------------------|
| 1. θῶϋθ | Aug. 29 — Sept. 27 |
| 2. φαῶφι | Sept. 28 — Oct. 27 |
| 3. χοῖαχ | Oct. 28 — Nov. 26 |
| 4. ἀθύρ | Nov. 27 — Dec. 26 |
| 5. τῦβι | Dec. 27 — Ian. 25 |
| 6. μεχείρ | Ian. 26 — Febr. 24 |
| 7. φαμενώθ | Febr. 25 — Mar. 26 |
| 8. φαρμοῦθι | Mar. 27 — Apr. 25 |
| 9. παχών | Apr. 26 — Mai. 25 |
| 10. παῦνι | Mai. 26 — Iun. 24 |
| 11. ἐπείφ | Iun. 25 — Iul. 24 |
| 12. μεσορη̄ | Iul. 25 — Aug. 23. |

CONSPECTUS LIBRORUM,

QUI SAEPIUS LAUDANTUR SAEPIUSVE SUNT
ADHIBITI.